
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
de Planejamento e Gestão em Turismo, de 01/07/2010 a 
30/07/2010 para 16/07/2010 a 14/08/2010.
A transferência acima mencionada refere-se ao período aquisitivo 
2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de junho de 2010.
CHRISTIANO LIMA
Presidente em exercício
Designação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126686
PORTARIA Nº 217/2010-GRES

DESIGNAR o Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, 
Sr. DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR, matrícula n° 
54197969/1, para responder pela Gerência de Negócios desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 01 
de julho à 15 de julho de 2010, durante  ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de junho de 2010.
CHRISTIANO LIMA
Presidente em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126583

PORTARIA N° 060/10–FAPESPA, de 1º de julho de 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a ausência, por impedimento legais, do Diretor-
Presidente desta Fundação,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor 
Científico da FAPESPA, a responder pelo Diretor-Presidente na 
ausência do titular, no período de 7 e 16 de julho de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 1º de julho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126603

CONVÊNIO: 19/2010
Objeto: O presente Convênio tem por objetivo a MÚTUA 
COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO-EDUCACIONAL E 
CULTURAL NOS CAMPOS DA EDUCAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
cujo objetivo é preparar alunos da rede municipal de Rondon do 
Pará para o mercado de trabalho.
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160330000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Instit. Fed. de Educação, Ciência e 
Tecnol. do Pará – IFPA
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Interveniente: F.de Ap. a Ed.TecPes e Ext do C.Fed de Ed T.do 
Pará–FUNCEFET
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126553

CONVÊNIO: 622/2010
Objeto: Transferir R$ 2.000.000,00, habilitando-a a operar 
recursos, sob a forma de subvenção econômica, destinados a 
empresas nacionais, para o desenvol. de atividade inovadora 
de microempresas e empresas de pequeno porte nacionais, 
nos temas priorizados pela Polít. de Desenvol. Produt. do Gov. 
Federal; ações de incentivo ao desenvol. tecnol. e inovação 
para o aumento da competitividade das empresas, e/ou para 
o incremento dos investimentos privados em pesq., desenvol. e 
inovação (P,D&I)
Valor Total: 2.000.000,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19661126160350000     339020              0260000000          Federal
19661126160350000     335039              0260000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado do Pará - FAPESPA
Beneficiário ente Público: Secret. de Estado de Desenv., Ciência 
e Tecnologia - SEDECT
Concedente: Financiadora de Estudos de Projetos - FINEP
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126719

CONVÊNIO: 21/2010
Objeto: O presente Acordo tem por objeto um incremento no 
Apoio aos Programas de Pós-Graduação das Instituições de 
Ensino Superior (IES) sediadas no Estado do Pará pela CAPES 
e pela FAPESPA.
Valor Total: 21.594.003,20
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128126160370000    335039              0122000000          Estadual
19128126160370000    339020              0122000000          Estadual
19571126160290000    335039              0122000000          Estadual
19571126160290000    339020              0122000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secret. de Estado de Desenv., Ciência 
e Tecnologia - SEDECT
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Concedente: Coord. de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior–CAPES
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 004/2010 – PROGRAMA 
PARAENSE DE FIXAÇÃO DE DOUTORES – PPDOC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126778
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam público o 
resultado (parcial) do Edital nº 004/2010 (PROGRAMA PARAENSE 
DE FIXAÇÃO DE DOUTORES – PPDOC).

Título do Projeto Proponente Município Instituição Período Valor Apoiado 
(ENXOVAL)

Valor Apoiado 
(BOLSA)

INFLUÊNCIA DO 
LÓCUS INK4/ARF E 
SEUS REGULADORES 
EM TUMORES 
ASTROCÍTICOS E 
EM LINHAGENS 
C E L U L A R E S 
TRATADAS COM 
PISOSTEROL

Bárbara do 
Nasc imento 
Borges

Belém UFPA 24 meses R$ 18.856,60 R$ 67.200,00

ESTUDO DE 
RECURSOS NÃO 
RENOVÁVEIS NA 
AMAZÔNIA - A 
V E RT I C A L I Z A Ç Ã O 
COM TECNOLOGIAS 
APLICADAS A 
PRODUÇÃO DE 
METAIS PRECIOSOS

F e r n a n d o 
Antônio de Sá

Belém UFPA 24 meses R$ 19.994,00 R$ 91.200,00

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA
RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 004/2008 – PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO REGIONAL – DCR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126773
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam público o 
resultado (parcial) do Edital nº 004/2008 (PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO REGIONAL – DCR).

Título do Projeto Proponente Vertente Município Instituição Período V a l o r 
Apoiado

Gestão Integrada 
dos resíduos 
sólidos e lixiviado, 
como modelo 
de proteção dos 
recursos hídricos 
do Estado do Pará

E l i s a n g e l a 
Rocha

Regionalização Belém UFPA 24 meses R $ 
28.640,00

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra-Diretor Presidente - FAPESPA
RESULTADO PARCIAL DO EDITAL N° 011/2010 - 

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
JÚNIOR PARA CENTRO DE CIÊNCIAS (PLANETÁRIO) DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125731

É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

do Estado do Pará (FAPESPA), em parceria com a Universidade 
Estadual do Pará (UEPA), tornam público o resultado final do 
Edital nº 011/2010.

Nº Nome Nº de Bolsas

1 ALESANDRA CABREIRA DIAS 10

2 EDNA FERRERIA COELHO GALVÃO 10

3 FABÍOLA RAQUEL TENÓRIO OLIVEIRA 8

4 GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES 10

5 JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS 8

6 KÁTIA SIMONE KIETZER 4

7 LUCINEA BARBOSA BRABO 8

8 MANOEL REINALDO ELIAS FILHO 30

9 ROBSON JOSÉ DE SOUSA DOMINGUES 8

TOTAL 96

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

RESULTADO DE EDITAL – N° 010/2010 - PROGRAMA 
DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO 

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM NA ÁREA DE 
METEOROLOGIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125732
É Com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT), Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará (FAPESPA) e o Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da AMAZÔNIA - CENSIPAM, tornam público 
que encontra-se disponível na Página da FAPESPA na Internet 
endereço, HTTP://www.fapespa.pa.gov.br, resultado do Edital nº 
010/2010, publicado no Diário Oficial Nº. 31667 de 17/05/2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

TORNAR SEM EFEITO - ICAAF Nº 055/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125757
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113368

Tornar sem efeito a publicação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF Nº 055/2010, referente ao 
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos, publicado no DOE nº 31682 do dia 08/06/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125766

CONVÊNIO: 18/2010
Objeto: O apoio entre as partes para a realização do Evento 
intitulado “III Feira Estadual de Ciência e Tecnologia, integrante 
da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2010”.
Valor Total: 650.000,00
Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 28/06/2010 a 21/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160310000    339039   0122000000   Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secret. de Estado de Desenv., Ciência 
e Tecnologia - SEDECT
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125909

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Reestruturação do cronograma de execução.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, determinar 
a prorrogação da vigência do convênio 009/2008, até 30 de 
Dezembro de 2010.
Convenio: 9/2008
Partes:
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
- FAPESPA
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento a 
Pesquisa - FADESP
Interveniente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará - UFPA
Nome do Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra
3º CHAMADA REFERENTE AO RESULTADO DE EDITAL – N° 
005/2010 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA 
CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126001
É Com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT), Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará (FAPESPA) e o Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da AMAZÔNIA - CENSIPAM, tornam público 
que encontra-se disponível na Página da FAPESPA na Internet 


